Pero la situación actual militar no puede ser más triste: el pueblo está abandonado de Dios y «cubierto de ignominia»; Yahvé no sale ahora al combate con su pueblo. Por ello «ha vuelto la espalda», y los enemigos se han apoderado de la tierra expoliándola. Los ciudadanos israelitas han quedado expuestos a la venganza y a la rapiña, como «ovejas llevadas al matadero» (cf. 32,30; Jue 2,14; Is 50,1). Yahvé «ha vendido de balde» a su pueblo (v.13), con lo que no

- 8 Sed tu salvasti nos ab adversariis nostris,
et eos, qui oderunt nos, confudisti.
- 9 In Deo gloriabamur omni tempore,
et nomen tuum perpetuo celebrabamus.
- 10 Nunc vero reppulisti et confudisti nos,
et non egrederis, Deus, cum exercitibus nostris.
- 11 Cedere nos fecisti adversariis nostris,
et qui oderunt nos, praedati sunt sibi.
- 12 Tradidisti nos velut oves mactandas,
et inter gentes dispersisti nos.
- 13 Vendidisti populum tuum pretio nullo,
nec multum lucratus es venditis illis.
- 14 Fecisti nos opprobrium vicinis nostris,
irrisiónem et ludibrium his, qui nos circumdant.
- 15 Fecisti nos fabulam inter gentes,
populi caput movent de nobis.
- 16 Perpetuo coram me est ignominia mea
et confusio operit faciem meam,
- 17 propter vocem exprobrantis et conviciantis,
propter inimicum et hostem.
- 18 Haec omnia venerunt super nos, etsi tui non sumus
obliti,
nec violavimus foedus tuum,
- 19 nec retro cessit cor nostrum
nec gressus noster deflexit a semita tua,
- 20 quando contrivisti nos in loco afflictionis,
et caligine nos operuisti.

ha hecho buen negocio, pues ha perdido al que le reconocía como Dios (cf. Sal 30,10). La derrota da origen a «mofas» de parte de los pueblos gentiles, que se burlan de la nación que se consideraba amparada por su Dios (cf. Dt 18,37). Esto resulta una «ignominia» para el salmista, que tiene conciencia de la elección de Israel como «heredad» de Dios entre todos los pueblos. Estas burlas laceran su sensibilidad religiosa, y no sabe qué responder ante «el enemigo, ávido de venganza» (v.16).

Esta actitud divina es un misterio, pues el pueblo no ha ido tras los ídolos, como en otras ocasiones del pasado. Esto nos obliga a pensar que el salmo es posterior al exilio babilónico, pues con la gran prueba el pueblo hebreo que-

- 8 Pues eres tú el que nos salvas de nuestros opresores
y el que confundes a cuantos nos odian.
- 9 Nosotros nos gloriaremos en Yahvé todos los días
y alabaremos por siempre tu nombre. *Seláh.*
- 10 Pero ahora nos has rechazado y nos has hecho caer
en la ignominia,
no sales ya con nuestros ejércitos.
- 11 Nos has hecho volver la espalda ante el opresor,
y los que nos aborrecían nos han expoliado.
- 12 Nos has entregado como ovejas destinadas al mata-
dero
y nos has dispersado entre las gentes.
- 13 Has vendido de balde a tu pueblo,
y no ganaste mucho con su venta.
- 14 Nos has hecho el oprobio de nuestros vecinos,
el ludibrio y la mofa de cuantos nos rodean.
- 15 Nos has hecho la fábula de las gentes:
meneo de cabeza entre los pueblos.
- 16 Mi ignominia está todo el día delante de mí;
cubre mi rostro la vergüenza
- 17 ante los gritos de insulto y de blasfemia,
ante el enemigo ávido de venganza.
- 18 Todo esto ha venido sin haberte olvidado
ni haber roto tu alianza.
- 19 No se ha vuelto atrás nuestro corazón,
ni se salieron de tu camino nuestros pasos.
- 20 Pues tú nos aplastaste en lugar de chacales
y nos cubriste de sombras de muerte.